Neve fretum terra laudes magis ; æquora semper

Ventorum rabie, solibus orba, tument.

Quocumque adspicias, campi cultore carentes,

Vastaque, quæ nemo vindicet, arva jacent.

Hostis adest, dextra lævaque a parte timendus ;

Vicinoque metu terret utrumque latus.

Altera Bistonias pars est sensura sarissas,

Altera Sarmatica spicula missa manu.

I nunc, et veterum nobis exempla virorum,

Qui forti casum mente tulere, refer :

Et grave magnanimi robur mirare Rutili,

Non usi reditus conditione dati.

lectione, de sola Philomela intelligitur : hæc enim in silvis nidificare solet. Sed quid si legas, *Quum bene sit clausæ cavea Pandione natæ*: ut sit sensus: Quantumvis bene est lusciniæ cavea inclusæ, nititur tamen exire in silvas suas: *Bene esse*, pro bene ac commode vivere, posito.

44. *Cedere.*] Amoveri. *Fomentis tuis.* Remediis tuis et consolationibus.

49. *Extremi orbis.*] Extremi septem-

trionis et terrarum. *In arenis.* In Getico litore.

59. *Sarisas.*] Cod. Bavar. cum glossa: hastæ longæ in lingua Macedonia sic dicuntur. Thraces autem furerunt Macedonibus conjuncti. HARL.

63. *Magnanimi Rutili.*] P. Rutilus doctus et philosophia deditus vir fuit, summae innocentiae: is quæstor Asiam injuriis publicanorum liberavit: sed invidia equestris ordinis, qui

Smyrna virum tenuit, non Pontus et hostica tellus ;
 Pæne minus nullo Smyrna petenda loco. 66
 Non doluit patria Cynicus procul esse Sinopeus ;
 Legit enim sedes, Attica terra, tuas :
 Arma Neoclides qui Persica contudit armis,
 Argolica primam sensit in urbe fugam : 70
 Pulsus Aristides patria Lacedæmona fugit ;
 Inter quas dubium, quæ prior esset, erat :
 Cæde puer facta Patroclus Opunta reliquit,
 Thessaliamque adiit, hospes Achillis, humum :
 Exsul ab Hæmonia Pirenida cessit ad undam, 75
 Quo duce trabs Colchas sacra cucurrit aquas :

tunc judicia exercebat, repetundarum
 damnatus, in exsilium missus est :
 quum postea ei ob Syllanam victoriam
 in patriam redire licet, maluit in
 exilio esse, quam aliquid contra leges
 fecisse videri.

65. *Virum.*] Rutilium. *Et hostica
 tellus.* Multi libri et hospita : forte
 scripserit, *non Pontus, inhospita tellus,*
 per adpositionem, et ut adludat ad
 cognomen *aeni.* BURM.

66. *Smyrna.*] Smyrna urbs fuit Io-
 niæ, ab Amazone Smyrna adpellata,
 quæ Ephesum tenuit; ea urbs est una
 ex iis, quæ sibi Homerii natales vindicarunt.
Nullo loco. Nulla alia urbe.
 Smyrna, inquit, quum sit urbs præclarissima, minorem adferret dolorem
 in ea exsultanti, quam aliæ urbes :
 quasi dicat, si quis exsul locum gratum querit, eam urbem præ cæteris
 eligat.

67. *Non doluit, &c.*] Diogenem in-
 telligit, qui Sinopeus fuit, Icesii men-
 sarii filius : quem fugisse aiunt, quum
 ejus pater publice mensam haberet,
 ac falso pecuniam signaret. Inde
 Athenas veniens, Antisthenen secu-
 tus est.

69. *Arma Neoclides.*] Themistocles
 Atheniensis, Neoclis filius, qui uni-

versæ Græciæ magnæ saluti fuit bello
 Persico. De Themistocle plura legit
 apud Herodotum, Thucydidem, Justi-
 num, ac Æmilium Probum.

70. *Primam fugam.*] Ille dicit, quia
 sæpius fugit : sed primo Argos perve-
 nit, ut dictum est.

71. *Pulsus Aristides patria.*] Ari-
 stides, Lysimachi filius Atheniensis,
 æqualis fere Themistocli, itaque cum
 eo de principatu contendit.

72. *Quæ prior esset.*] Quæ esset
 clarior, patriane, an sedes ubi exsula-
 labant.

73. *Patroclus Opunte, Locridis urbe,*
 in talorum lusu Clysonymum Amphidi-
 mantis filium imprudens occiderat.
 Confer Trist. i. 9, 29. HARLES.

74. *Thessalam.*] Urbem Thessaliæ
 Phthiam, patriam Achillis.

75. *Exsul ab Hæmonia.*] Mos fuit
 apud anticos, ut reus homicidii ex-
 sularet. In regum tamen legibus
 lectum est, noxios homicidii arietis
 damno pecnam luere. *Pirenida.* h. e.
 Corinthum, ubi erat fons Pirene, lim-
 pidissimus, et diversa duo maria pro-
 spectans. Plin. iv. 3.

76. *Quo duce.*] Jasone. *Trabs sa-
 cra.* Argo, navis Palladi sacrata. *Col-
 chas aquas.* Per aquam Colchidis re-

Liquit Agenorides Sidonia mœnia Cadmus,
 Poneret ut muros in meliore loco :
 Venit ad Adrastum Tydeus, Calydone fugatus ;
 Et Teucrum Veneri grata recepit humus. 80
 Quid referam veteres Romanæ gentis, apud quos
 Exsulibus tellus ultima Tibur erat ?
 Persequar ut cunctos, nulli datus omnibus ævis
 Tam procul a patria est, horridiorve locus.
 Quo magis ignoscat sapientia vestra dolenti, 85
 Qui facit ex dictis non ita multa tuis.
 Nec tamen inficiar, si possint nostra coire
 Vulnera, præceptis posse coire tuis.
 Sed vereor, ne me frustra servare labores ;
 Neu juver admota perditus æger ope. 90
 Nec loquor hæc, quia sit major prudentia nobis ;
 Sed sim, quam medico, notior ipse mihi.
 Ut tamen hoc ita sit, munus tua grande voluntas
 Ad me pervenit, consuliturque boni.

gionis. Intelligit autem mare Ponticum, quod Colchos adluit.

77. *Liquit Agenorides.*] Agenor, rex Phœniciae, jussit Cadmum querere sororem Europam, lege impia, ut non reverteretur, nisi ea inventa : qua diu frustra quæsita, exsul Cadmus in Boeotiam venit, ubi Thebas ædificasse dicitur ; ut in Met. docet Ovidius. *Sidonia mania.*] Urbem Phœniciae Sidena, a piscium ubertate sic dictam : nam piscem Phœnices Sidon vocant.

78. *Ut poneret muros.*] Ut urbem Thebanam conderet. In meliore loco. In ipsa Boeotia.

79. *Venit ad Adrastum Tydeus.*] Tydeus, Οnei quum in Calydone Alcathoum Lycotheumque nepotes occidisset, ex Ætolia Argos aufugit : cui Adrastus benigne suscepto, quondam responso motus, filiam Deiphyn-

len uxorem dedit. *Calydone.* Ex Calydone urbe Ætoliae. *Venit ad Adrastum ;* Eurip. fab. 8.

80. *Et Teucrum.*] Post finem belli Trojani, Teucer, morte Ajacis fratris invitus patri Telamoni, quum non recipieretur in regnum, Cyprus concessit, atque ibi urbem nomine antiquo patriæ Salamina condidit. *Himus grata Veneri.* Cyprus insula in qua Venus colebatur.

82. *Tibur erat.*] Nondum enim Romani propagaverant imperii fines.

86. *Quæ non facit ita multa.*] Quæ tua sapientia consequitur ita multa, ut velles : non enim ea potest dolorem tollere. *Ex tuis dictis.* Ex rationibus adductis. *BURM.*

93. *Tua voluntas.*] Tuus erga me animus et amor. *Grande munus.* Loco magni muneris.

94. *Consuliturque boni fuisse vide-*

EPISTOLA IV.

UXORI.

JAM mihi deterior canis adspergusit ætas,
 Jamque meos vultus ruga senilis arat :
 Jam vigor, et quasso languent in corpore vires ;
 Nec, juveni lusus qui placuere, placent :
 Nec, si me subito videas, agnoscere possis ; 5
 Ætatis facta est tanta ruina meæ !
 Confiteor facere hæc annos : sed et altera causa est,
 Anxietas animi, continuusque labor.
 Nam mea per longos si quis mala digerat annos,
 Crede mihi, Pylio Nestore major ero. 10
 Cernis, ut in duris, et quid bove firmius ? arvis
 Fortia taurorum corpora frangat opus.
 Quæ nunquam vacuo solita est cessare novali,
 Fructibus adsiduis lassa senescit humus :
 Occidet, ad Circi si quis certamina semper 15
 Non intermissis cursibus ibit equus :

tur, in Bav. quod recentior manus
 mutavit in *consuluitque bene*, quod
 Barthius etiam conjecterat, quia fri-
 gidum credebat, postquam grande
 munus adpellavit, postea dicere, se
 boni consulere : at cur non ?

4. *Nec lusus.*] Ἐπιλεήσμεθ' ἡὲων.
Eurip. in Bacch.

*Nihil pol jam istæc res mihi volupta-
 tis ferunt :*

Satietas tenet studiorum istorum.

Ter. Hecyr.

6. *Ætatis facta est.*] Malim *Ætati.*

8. *Continuusque labor.*] Et adsiduus
 ac quotidianus corporis cruciatus, sol-
 licitudines, angores.

10. *Pylio Nestore.*] Nestor ex Pylo,
 urbe Laconia. Nestor autem a poetis
 tertiam hominum ætatem vixisse fer-
 tur, id est, tercentum annos. Plinius
 tamen lib. vii. scribit eum pervenisse
 ad 99 annum : 33 videlicet annis,
 pro una ætate computatis.

12. *Opus.*] Proprie et primitus,
 uti Græcorum ἔργον, de agricultura.
HARLES.

13. *Vacuo novali.*] Agro sine se-
 mine.

15. *Ad certamina Circi.*] Ad pug-
 nam ludorum Circensium, in quibus
 aliquando et pueri nobiles equis ludi-
 crum Trojæ inire solebant, auctore
 Cor. Tacito. *MER.* *Certamina.* In

Firma sit illa licet, solvetur in æquore navis,
 Quæ nunquam liquidis sicca carebit aquis.
 Me quoque debilitat series immensa malorum,
 Ante meum tempus cogit et esse senem. 20
 Otia corpus alunt; animus quoque pascitur illis:
 Immodicus contra carpit utrumque labor.
 Adspice, in has partes quod venerit Æsone natus,
 Quam laudem a sera posteritate ferat.
 At labor illius nostro leviorque minorque, 25
 Si modo non verum nomina magna premunt.
 Ille est in Pontum, Pelia mittente, profectus,
 Qui vix Thessaliæ fine timendus erat;
 Cæsaris ira mihi nocuit, quem Solis ab ortu
 Solis ad occasus utraque terra tremit. 30
 Junctior Hæmonia est Ponto, quam Roma sinistro;
 Et brevius, quam nos, ille peregit iter.
 Ille habuit comites, primos telluris Achivæ:
 At nostram cuncti destituere fugam;
 Nos fragili vastum ligno sulcavimus æquor: 35
 Quæ tulit Æsoniden, firma carina fuit;
 Nec Tiphys mihi rector erat: nec Agenore natus
 Quas sequerer, docuit, quas fugeremque, vias;

genere de omnibus equestribus certaminibus, quæ in Circu fieri solebant, intelligendum. Micyl.

18. *Quæ nunquam liquidis.]* Est autem ordo verborum: navis illa, quantumvis firma, solvetur in æquore, quæ nunquam carebit aquis, sicca ipsa, sive in secco existens. Micyl.

26. *Si modo non.]* Si modo, inquit, gesta aliquius clari viri non præponantur factis hominis vilis et abjecti: quasi dicat, si modo non voluerit aliquis labores Jasonis meis præponere; propterea quod majoris est auctoritas, quam ego.

30. *Utraque terra.]* Terra et orienti et occasui subjacens.

31. *Junctior pro vicinior, eleganter et Latine. Hæmonia.* Thessalia, unde solvit Jason. *Ponto.* Colchidi, quæ Ponto adjacet. *Sinistro.* Multi sit Istro. *Sinister et latus Ponto* passim in his et Tristium libris.

33. *Primos.]* Primarios homines: Castorem scilicet, et Pollucem, Herculem, alios, quos Valer. Flac. enumerat in libro i.

37. *Nec Agenore.]* Intelligit Phineum poeta, qui Jasoni viam, quam sequeretur, indicavit, et quo pacto

Illum tutata est cum Pallade regia Juno :
 Defendere meum numina nulla caput ; 40
 Illum furtivæ juvere Cupidinis artes,
 Quas a me vellem non didicisset Amor :
 Ille domum rediit ; nos his moriemur in arvis,
 Perstiterit laesi si gravis ira Dei.
 Durius est igitur nostrum, fidissima conjux, 45
 Illo, quod subiit Æsone natus, onus.
 Te quoque, quam juvenem discedens urbe reliqui,
 Credibile est nostris insenuisse malis.
 O ego, Di faciant, talem te cernere possim,
 Caraque mutatis oscula ferre genis ; 50
 Amplexique meis corpus non pingue lacertis ;
 Et, gracile hoc fecit, dicere, cura mei :
 Et narrare meos flenti flens ipse labores ;
 Sperato nunquam colloquioque frui ;
 Turaque Cæsaribus cum conjugè Cæsare digna, 55
 Dis veris, memori debita ferre manu !
 Memnonis hanc utinam, lenito principe, mater
 Quam primum roseo provocet ore diem !

petras Cyaneas transiret, ostendit.
 Vocat autem Phineum Agenoridem
 etiam Apollonius, ut quum ait :

'Ενθά δ' ἐπάκτιον οἴκον Ἀγηροί-
 ἰης ἔχε Φινεύς'
 ubi monet scholiastes, Phineum a non-
 nullis Phœnicis filium, Agenoris ne-
 potem haberi.

41. *Illum furtivæ.*] Jaso, inquit,
 habuit Medeam, quæ ejus amore cap-
 ta, illi ad rapiendum aureum vellus,
 opera, arte, ei consilio profuit.

42. *Non didicisset amans.*] Amor

Sarrav. Argent. et tres alii. *Amoris*
præceptorem se passim noster adpel-
 lat.

55. *Cæsaribus cum conjugè.*] Per
 Cæsares, Augustum et ejus filios :
 per conjugem vero, Liviam, Augusti
 uxorem, intellige.

56. *Debita ferre manu.*] Proprium
 in hac re verbum esse *ferre* notat
 Herald. ad Arnob. lib. vii. p. 268.

57. *Mater Memnonis.*] Aurora, Ti-
 thonis uxor, materque Memnonis.

EPISTOLA V.

MAXIMO.

ILLE tuos quondam non ultimus inter amicos,

 Ut sua verba legas, Maxime, Naso robat :

In quibus ingenium desiste requirere nostrum,

 Nescius exsilii ne videare mei.

Cernis, ut ignavum corrumpant otia corpus ;

5

 Ut capiant vitium, ni moveantur, aquæ.

Et mihi, si quis erat, ducendi carminis usus

 Deficit, estque minor factus inerte situ.

Hæc quoque, quæ legitis, si quid mihi, Maxime,

 Scribimus invita, vixque coacta, manu. [credis,

Non libet in tales animum contendere curas,

11

 Nec venit ad duros Musa vocata Getas.

Ut tamen ipse vides, luctor deducere versum ;

 Sed non fit fato mollior ille meo.

Quum relego, scripsisse pudet; quia plurima cerno,

 Me quoque qui feci judice, digna lini.

16

Nec tamen emendo : labor hic quam scribere major,

 Mensque pati durum sustinet ægra nihil.

Scilicet incipiam lima mordacius uti,

 Et sub judicium singula verba vocem ?

20

Torquet enim fortuna parum, nisi Nilus in Hebrum

 Confluat? et frondes Alpibus addat Athos?

2. Ut sua verba.] Quamvis exsul is et habentis Cæsarem iratum. PONT.

quasi dicat, versum facio fortunæ meæ haud dissimilem, hoc est, durum; nam res meæ duræ sunt.

16. Digna lini.] Digna deleri.

11. Animum contendere.] Libet quidem adipicare animum ad tales curas: sed non eundem contendere, id est, in talibus curis adcurate et cum diligentia versari. CIC. dixit animo contendere. PONT.

19. Scilicet incipiam.] Debeo, inquit, mordacius uti lima in corrigendo carmine, et laborare circa unumquodque verbum.

14. Meo fato.] Mea infelicitate:

21. Nilus.] Rescripsit Heinsius,

Parcendum est animo miserabile vulnus habenti :
 Subducant oneri colla perusta boves.
 At, puto, fructus adest, justissima causa laborum ;
 Et sata cum multo fœnore reddit ager. 26
 Tempus ad hoc nobis, repetas licet omnia, nullum
 Profuit, atque utinam non nocuisset ! opus.
 Cur igitur scribam ? miraris : miror et ipse ;
 Et mecum quæro sæpe, quid inde feram. 30
 An populus vere sanos negat esse poetas,
 Sumque fides hujus maxima vocis ego ?
 Qui, sterili toties quum sim deceptus ab arvo,
 Damnosa persto condere semen humo.
 Scilicet est cupidus studiorum quisque suorum ; 35
 Tempus et adsueta ponere in arte juvat.
 Saucius ejurat pugnam gladiator ; at idem,
 Immemor antiqui vulneris, arma capit :
 Nil sibi cum pelagi dicit fore naufragus undis ;
 Mox dicit remos, qua modo navit, aqua. 40